CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-nº 2477/73     PARECER CEE-nº 2638/73

Aprovado por Deliberação de

12/11/73

INTERESSADO: Vera de Oliveira. Coelho de Souza

ASSUNTO: Equivalência de estudos

CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU - Delegação

RELATORA: Conselheira Isabel Scíia Siqueira

HISTÓRICO: Vera de Oliveira Coelho de Souza, filha de

Gustavo Adolpho Coelho de Souza e de dona  Maria Odíla de Oliveira

Coelho de Souza, nascida em São Paulo, a 19 de maio de 1959, domiciliada,

e residente â rua Urano, 879 nesta Capital, lendo realizado estudos

no exterior, solicita pronunciamento deste Conselho quanto ao nível

em que poderá ser reconhecida e equivalência dos mesmos aos cumpridos

no sistema brasileiro.

É o seguinte o histórico escolar do requerente:

1. curso primário na Escola Municipal Brigadeiro Faria

Lima, em São Paulo;

2. 5º ano primário, na Escola Experimental Irmã Catarina,

em São Paulo;

3. um ano na St. Andrews Seccndarv School na Inglaterra,

tendo estudado: Língua Inglesa, Geografia. Historia, Francês, Musica,

Educação Religiosa, Matemática; Ciências, Datilografia, Artes

Educação Física.

A documentação escolar apresentada atende às exigências da

Resolução CEE-nº 19/65, tendo sido devidamente visada e traduzida.

FUNDAMENTAÇÃO: A petição encontra amparo no artigo 100 da

lei nº 4024/61 e na jurisprudência deste Conselho.

CONCLUSÃO: A vista do que foi exposto, somos de Parecer que

es estudos realizados por Vera de Oliveira Coelho de Souza,  na

Inglaterra,  podem ser considerados equivalentes aos cumpridos no

Brasil ao nível de conclusão da 6a. serie do 1º grau e que se poderá,

portanto, autorisar-lhe a matrícula na 7a. serio, em 1 9 74. A escola

que acolher a interessada devera submete-la a processo de adaptação

em   História do Brasil, Geografia do Brasil e Educação Moral e Cívica.

São Paulo, 12 de novembro de 1973

a) Conselheira Isabel Sofia Siqueira - Relatora

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso da competência

deferi da pela Deliberação de 9 de outubro de 1973 adota como ser

parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje realizada, a conclusa

do VOTO da Conselheira-Isabel Sofia Siqueira.

Presentes os nobres Conselheiros: Eloysio Rodrigues da

Silva, Isabel Sofia Siqueira. João Baptista Salles da Silva, Maria de

Lourdes Mariotto Haidar, Maria da Imaculada Leme Monteiro e Therezinha

Fram.

Sala das sessões, em 12 de novembro de 1973

a) Conselheira Maria de Lourdes Mariotto Haidar -

Presidente